Projeto de resolução - z0bp8z84

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z0bp8z84
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/05/2023
Projeto de resolução nº 546/2023
Protocolo nº 5423/2023
Processo nº 2050/2023

Autor: Dep. Gilberto Figueiredo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Rafael Machado.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º  Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rafael Machado.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Rafael Machado, nasceu no dia 09 de abril de 1978, no município de Chapada/RS. Mora em Mato Grosso
desde 2002, primeiramente residindo em Tangará da Serra e no ano de 2003 mudou-se para Campo Novo
do Parecis onde reside atualmente.

Rafael Machado é publicitário e atuou durante 13 anos na aérea de comunicação e marketing na empresa
COPRODIA sendo responsável pela comercialização e distribuição de açúcar nos estados de Mato Grosso,
Pará, Rondônia, Acre, Amazonas e Roraima. Com MBA em Gestão Empresarial pela FGV (Fundação
Getulio Vargas), desenvolveu habilidades administrativas que o levou a interessar-se por gestão pública,
cursando em 2015 Gestão de Cidades pela FAUC (Faculdade de Cuiabá).

Concorreu ao cargo de prefeito nas eleições municipais de 2016, aclamado por lideranças locais para liderar
um projeto de renovação política no município de Campo Novo do Parecis. Obteve a maioria dos votos
vencendo o pleito eleitoral. Assumiu a prefeitura em 2017, implantou métodos modernos de gestão que em
função dos bons resultados credenciou a disputar a reeleição no ano de 2020, sendo reconduzido ao cargo
de prefeito municipal que exerce atualmente. Ainda em 2017, Rafael foi eleito presidente do Consórcio
Intermunicipal de Saúde Da Região Médio Norte Do Estado de Mato Grosso, com sede em Tangará da Serra,
onde desenvolveu trabalho de recuperação das condições de atendimento em saúde para dez municípios
que somam mais de 300 mil habitantes.

Foi reconduzido a presidência por 3 oportunidades, onde desempenha as funções de presidente até os dias

1

Projeto de resolução - z0bp8z84

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

atuais. Rafael Machado assumiu postos importantes nas instituição de representatividade do municipalismo.
No ano de 2018 foi eleito o representante do Centro-Oeste Brasileiro na Confederação Nacional do
Municípios- CNM, com sede em Brasília DF, onde desenvolveu notaria atuação da defesa dos municípios
Mato-gossenses.

Rafael Machado é casado com Nelva Casagrande com quem possui duas filhas, Ana Luiza de 10 anos e
Maria Rafaela de 12 anos.

Diante do exposto, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres pares a
aprovação deste

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Maio de 2023

Gilberto Figueiredo
Deputado Estadual

2